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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Системная склеродермия (ССД) относится к системным аутоиммунным

заболеваниям, протекающим с поражением различных органов и систем,

быстрым развитием инвалидности и повышением летальности. Ее

распространенность в популяции составляет от 3,7 до 19 случаев на 1 млн.

населения в год. За последние десятилетия отмечается увеличение частоты ССД

с 30 до 300 случаев на 1 млн. населения, что связано с улучшением диагностики

и истинным ростом заболеваемости. Заболевают чаще женщины на пятом

десятилетии жизни (соотношение женщин и мужчин - 7:1), но болезнь может

начаться и в раннем детстве, и у людей пожилого возраста. Летальность

составляет 1,4-5,4 случая на 1 млн. населения в год. Согласно отечественной

классификации (ВНОР, 1985), системная склеродермия подразделяется на

идиопатическую и индуцированную (химическую или лекарственную).

Этиология данного заболевания окончательно не установлена. Большое

значение придается генетическим факторам, их роль в развитии ССД может

рассматриваться как в плане предрасположенности к заболеванию, так и в

плане особенностей клинических форм и вариантов ее течения, часто

зависящих от степени генерализации и прогрессирования фиброза тканей [1].

В основе патогенеза ССД лежит генерализованное поражение

микроциркуляторного русла (МЦР). Патологические изменения начинаются с

повреждения эндотелия в результате индукции иммунной реакции, выработки

антител и активации клеточного иммунитета. Поражение МЦР ведет к

активации тромбоцитарной коагуляции, что сопровождается образованием

микротромбов. Васкулопатия характеризуется гиперплазией интимы мелких

артериол с последующим стенозом просвета сосудов, тканевой гипоксией и

формированием хронической ишемии пораженных органов.

Системная склеродермия сопровождается коморбидными состояниями,

которые включают в себя сердечно-сосудистые заболевания (ишемическая

болезнь сердца, гипертоническая болезнь), сахарный диабет и встречаются по
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разным источникам в 15-35% случаев [2–4], но окончательно взаимосвязь

между ССД и сопутствующей патологией до конца не изучена и требует

уточнения.

В 1992 г. LeRoy and Medsger предложили критерии, включающие

данные капилляроскопии для проведения дифференциальной диагностики

между первичным (идиопатическим) и вторичным (в рамках ССД) синдромом

Рейно. Ретроспективная валидация этих критериев позволила в 89% случаях

уже при первом посещении врача правильно верифицировать диагноз.

В некоторых клинических исследованиях у больных ССД оценивались

ассоциации капилляроскопических паттернов с клиническими признаками. В

результате была отмечена корреляция между микроангиопатией и степенью

поражения, главным образом, периферических сосудов, а также сосудов кожи и

легких [5]. Однако в других исследованиях убедительных доказательств таких

ассоциаций получено не было. В целом связь между характером изменений

МЦР по данным капилляроскопии и спектром органных поражений при ССД

остается предметом дискуссий. Признается, что ССД является гетерогенным

заболеванием, включающим несколько клинико-иммунологических субтипов

(клинических форм), в рамках которых паттерны МЦР имеют свои

особенности и являются предметом дальнейшего изучения. Кроме того,

остаются недостаточно изученными взаимосвязи биомаркеров с поражением

МЦР при различных клинических субтипах ССД. Следует отметить, что в ряде

исследований у больных ССД было выявлено повышение уровня

ассиметричного диметиларгинина (АДМА), однако не удалось установить

значимых корреляционных взаимосвязей между АДМА и наличием

интерстициального поражения легких, пищевода и дигитальных язв [6].

Несмотря на определенные успехи, достигнутые в последние годы в

лечении ССД, важной проблемой остается поиск более информативных

биомаркеров для мониторинга активности данного заболевания, а также

оценки прогноза его течения на фоне проведения лечения цитостатическими

препаратами.
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Цель исследования

Изучить взаимосвязи между клинико-иммунологическими

показателями и коморбидностью при лимитированной и диффузной форме

ССД, а также оценить влияние проводимой терапии на микроциркуляторные

нарушения, выявляемые с помощью метода капилляроскопии.

Задачи исследования

1. Оценить частоту и структуру коморбидной патологии, а также характер

поражений капиллярного русла при диффузной и лимитированной

форме ССД.

2. Определить характер структурных изменений капилляров ногтевого

ложа методом капилляроскопии у больных ССД и сравнить их с

циркуляторными нарушениями у пациентов с ревматоидным артритом,

дермато/полимиозитом, остеоартритом и идиопатической легочной

гипертензией.

3. Изучить диагностическую ценность метода капилляроскопии у больных

различными клинико-иммунологическими субтипами ССД, а также

установить взаимосвязи между изменениями микроциркуляторного

русла и выраженностью органных поражений в зависимости от

длительности заболевания.

4. Провести сравнительное исследование уровней цитокинов, маркеров

эндотелиальной дисфункции и структурных изменений капилляров

ногтевого ложа у больных лимитированной и диффузной формой ССД.

5. Изучить влияние комплексной терапии на показатели микроциркуляции

ногтевого ложа у больных лимитированной и диффузной формой ССД.

Научная новизна

Впервые установлена взаимосвязь структурно-функциональных

изменений микроциркуляторного русла у больных ССД с широким спектром

маркеров повреждения эндотелия (АДМА, гомоцистеин, мозговой
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натрийуретический пептид, молекула межклеточной адгезии- 1, сосудистая

молекула клеточной адгезии-1, молекула адгезии сосудистого эндотелия),

специфическими антителами (Scl-70, CENP A, CENP B, RP11, RP155,

фибрилларин, NOR90, Th/To, PM-Scl100, PM-Scl75, Ku, PDGFR, Ro-52) и

поражением легких, сердца, почек и желудочно-кишечного тракта.

Установлена связь клинико-иммунологических особенностей при

лимитированной и диффузной форме ССД с капилляроскопическими

паттернами (ранний, активный, поздний), а также их комбинациями в

зависимости от стадии и формы заболевания. При «активном» паттерне

наблюдалась корреляция с высокой активностью заболевания,

сопровождающейся поражением легких. «Поздний» паттерн ассоциировался с

тяжестью поражения сосудистого русла, выраженностью фиброза, а также

более высокими значениями легочной гипертензии.

Показано, что под влиянием иммуносупрессивной терапии изменения

микроциркуляторного русла у больных как лимитированной, так и

диффузной формой ССД, выявляемые при капилляроскопии, остаются

необратимыми.

Практическая значимость

Впервые проведена оценка частоты и структуры коморбидной

патологии при лимитированной и диффузной формах ССД. Установлено, что

при лимитированной форме ССД гипертоническая болезнь (ГБ) выявляется у

61% пациентов, ишемическая болезнь сердца (ИБС) – у 38,9% больных и

острые нарушения мозгового кровообращения (ОНМК) - в 8,3% случаев, а у

обследованных с диффузной формой ССД соответственно у 25%, 15,6% и

3,1% пациентов.

Впервые определено, что иммуносупрессивная терапия, применяемая в

комплексной терапии ССД, тормозит прогрессирование поражения кожи и

легких, но не оказывает существенного влияния на микроциркуляторное

русло.

8

Впервые установлено, что методика капилляроскопии ногтевого ложа

показала высокую чувствительность и специфичность у пациентов с

системной склеродермией (89% и 100 % при лимитированной форме, 100% и

100% при диффузной форме) по сравнению с группой других заболеваний

(ревматоидный артрит, дермато/полимиозит, остеоартрит, идиопатическая

легочная гипертензия).

Установленные взаимосвязи поражения микроциркуляторного русла с

маркерами сосудистого воспаления и формами ССД (лимитированная и

диффузная) могут применяться в качестве дополнительных диагностических

критериев для выявления лиц с высоким риском прогрессирования данного

заболевания, а также определения показаний к интенсификации терапии.

Капилляроскопию целесообразно использовать в качестве

дополнительного метода дифференциальной диагностики первичного и

вторичного синдрома Рейно, а также для мониторинга динамики сосудистого

поражения на фоне иммуносупрессивной терапии.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. При лимитированной форме ССД частота коморбидной патологии,

включающей ИБС, ГБ и ОНМК, более чем в 2 раза превышает таковую при

диффузной форме заболевания, что подтверждает преобладание проявлений

ангиопатии при лимитированной форме по мере прогрессирования

иммуновоспалительного процесса.

2. Клинико-иммунологические проявления ССД имеют прямые

взаимосвязи с уровнями цитокинов и маркерами сосудистых поражений.

Установлены корреляционные связи между выраженностью расширения

капилляров и уровнями ADMA (p=0.004) и иФНО-ɑ (p=0.02), «потерей»

капилляров и концентрацией в крови IL-2 (p=0.0003), IL-6 (p=0.007), IL-7


[…]


значимого влияния на морфологические изменения микроциркуляторного

русла.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Капилляроскопия ногтевого ложа может быть рекомендована при

обследовании больных с подозрением на ССД в связи с ее высокой

чувствительностью и специфичностью, составляющей соответственно

89% и 100 % при лимитированной форме и 100% и 100% - при

диффузной форме системной склеродермии. Особое значение она

приобретает у пациентов без признаков клинически выраженных

изменений со стороны кожных покровов (склеродактилия,

телеангиоэктазии) и органных поражений, но с признаками только

одного синдрома Рейно.

2. Характерные комбинации изменений микроциркуляторного русла

(расширение и «потеря» капилляров, микрогеморрагии, аваскулярные

участки, неоваскуляризация), складывающиеся в патогномоничные

паттерны («ранний», «активный» и «поздний»), выявляются по всем

полям зрения ногтевых лож преимущественно у больных системной

склеродермией.

3. Выявляемые при капилляроскопии единичные изменения

микроциркуляторного русла (расширение капилляров, патологическая

извитость), встречающиеся у пациентов с ревматоидным артритом,

остеоартритом, дермато/полимиозитом, идиопатической легочной

гипертензией и не складывающиеся в характерные патогномоничные

паттерны, не являются клинически значимыми и не должны

рассматриваться как проявления вторичного синдрома Рейно.

4. Требуется динамическое наблюдение пациентов с системной

склеродермией для оценки течения коморбидной патологии и уточнения

частоты ее встречаемости.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД - артериальное давление

АДМА - ассиметричный диметиларгинин

АНА - антинуклеарные антитела

АНФ - антинуклеарный фактор

АПФ - ангиотензинпревращающий фермент

АРА - Американская ревматологическая ассоциация

АС - атеросклероз

АТА - антитела к топоизомеразе

Ат-РНК - антитела к РНК-полимеразе

АЦА - антитела к центромерам

БАЛ

БРА

- бронхоальвеолярный лаваж

- блокаторы рецепторов ангиотензина

дССД

ГБ

- диффузная форма системной склеродермии

- гипертоническая болезнь

ГКС

ЖЕЛ

ЖКТ

иАПФ

ИБС

- глюкокортикоиды

- жизненная емкость легких

- желудочно-кишечный тракт

- ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

- ишемическая болезнь сердца

ИЛГ - идиопатическая легочная гипертензия

ИМТ - индекс массы тела

иФНО-а - ингибитор фактора некроза опухоли альфа

КДО - конечный диастолический объем

КИМ ОСА - комплекс интима-медиа общей сонной артерии

КНЛ - капилляроскопия ногтевого ложа

КСО

КТ

- конечный систолический объем

- компьютерная томография органов грудной клетки

ЛАГ - легочная артериальная гипертензия
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ЛЖ - левый желудочек

ЛПВП - липопротеины высокой плотности

ЛПНП - липопротеины низкой плотности

лССД

МЗ РФ

- лимитированная форма системной склеродермии

- министерство здравоохранения Российской Федерации

МКСР

ММФ

- модифицированный кожный счет Роднана

- микофенолата мофетил

МРТ - магнитно-резонансная томография

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

МЦР

ОА

- микроциркуляторное русло

- остеоартрит

ОФВ1 - объём форсированного выдоха за первую секунду маневра

форсированного выдоха.

ОФЭКТ - однофотонная эмиссионная компьютерная томография

НЗВ - нитрат-зависимая вазодилятация

ПЗВ

РА

РГ

- поток-зависимая вазодилятация

- ревматоидный артрит

- реактивная гиперемия

РФ

СД

- ревматоидный фактор

- сахарный диабет

СЗСТ

СКФ

- смешанное заболевание соединительной ткани

- скорость клубочковой фильтрации

СОЭ - скорость оседания эритроцитов

СПК - склеродермический почечный криз

СРБ - С-реактивный белок

СРПВ - скорость распространения пульсовой волны

ССД

ССС

ТН

- системная склеродермия

- сердечно-сосудистая система

- трикуспидальная недостаточность

УЗДГ БЦА - ультразвуковая допплерография брахиоцефальных артерий
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ФВ

ЧБС

ЧПС

ЭВМ

ЭК

- фракция выброса

- число болезненных суставов

- число припухших суставов

- электронно-вычислительная машина

- эндотелиальные клетки

ЭКГ

ЭМП

- электрокардиография

- эндотелиально-мезенхимальный переход

ЭМТ - эпителиально-мезенхимальная трансформация

ЭТ-1 - эндотелин-1

ЭЦМ - экстрацеллюлярный матрикс

ЭХОКГ - эхокардиография

ACR - Американская Коллегия по Ревматологии

BAFF - клетки B -активирующего фактора

CTGF - фактор роста соединительной ткани

DLCO - диффузионная способность легких

EULAR

HAQ

gCSF

- Европейская антиревматическая лига

- опросник оценки здоровья

- колониестимулирующий фактор гранулоцитов

ICAM-1 - молекула межклеточной адгезии- 1

IFN-γ - интерферон гамма

IgG - иммуноглобулин G

IL - интерлейкин

МСР-1 - белок хемоаттракции моноцитов- 1

NO - оксид азота

NOS - оксидазот-синтетаза

NTproBNP - мозговой натрийуретический пептид

PDGF - тромбоцитарный фактор роста

TGF-β - трансформирующий ростовой фактор бета

THY-1 - антиген дифференцировки тимоцитов -1

TNF - фактор некроза опухоли
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sVCAM-1 - молекула адгезии сосудистого эндотелия- 1

VCAM-1 - сосудистая молекула клеточной адгезии-1

VEGF - фактор роста сосудов эндотелия
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