ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Мазурова Вадима Ивановича - заслуженного деятеля науки РФ, доктора

медицинских наук, профессора, академика РАН о соискателе ученой степени

кандидата медицинских наук Пенине Илье Николаевиче

Пении Илья Николаевич, окончил ФГБВО УВО «Военно-медицинская

академия имени С.М.Кирова» в 2009 году, получил полное высшее образование по

специальности «лечебное дело». С 2009 по 2010 г. проходил интернатуру на базе

ФГБВО УВО «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» по

специальности терапия. С 201 О по 2012 г. проходил ординатуру на базе ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр имени В. А. Алмазова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности

«Ревматология».

С 2012 г. по настоящее время работает врачом-ревматологом ФГБУ

Ленинградская областная клиническая больница. В 2017 г. прошел курс

повышения квалификации в Федеральном профильном научном центре

Российской Федерации по специальности «Ревматология».

В течение последних лет Пении Илья Николаевич активно занимался

работой над диссертацией по теме: «ОСОБЕННОСТИ ПОРАЖЕНИЯ

МИКРОЦИРКУЛЯТОРНОГО РУСЛА ПРИ СИСТЕМНОЙ СКЛЕРОДЕРМИИ». В

процессенаучнойдеятельностион изучил, проанализировали обобщил большой

объём отечественной и иностранной литературы по теме исследования.

Проведенная Пениным И.Н. научно-исследовательская работа затрагивает

актуальные проблемы изучения взаимосвязей между клинико­

иммунологическими показателями и коморбидностыо при лимитированной и

диффузной форме системной склеродермии, оценку влияния проводимой

комплексной терапии на микроциркуляторные нарушения, выявляемые с

помощью метода капилляроскопии.

Осуществил внедрение в клиническую практику методику капилляроскопии

ногтевого ложа для дифференциальной диагностики первичного и вторичного

синдрома Рейно.

На основании проведенного научного анализа определена частота и

структура коморбидной патологии при лимитированной и диффузной форме

системной склеродермии, а также в группах сравнения. Выявлена высокая

специфичность и чувствительность метода капилляроскопии ногтевого ложа, его

ассоциация с определенными клиническими проявлениями, маркерами

эндотелиальной дисфункции и цитокинами, что позволяет использовать его как

инструмент ранней диагностики синдрома Рейно в рамках дебюта системной

склеродермии, прогнозирования поражения органов и систем, а также течения

заболевания и оценки эффективности пр о водимой терапии.

Впервые установлена взаимосвязь структурно-функциональных изменений

микроциркуляторного русла у больных системной склеродермией с широким

спектром маркеров повреждения эндотелия, специфическими антителами и

поражением легких, сердца, почек и желудочно-кишечного тракта. Установлена

связь клинико-иммунологических особенностей при лимитированной и

диффузной форме системной склеродермии с капилляроскопическими паттер нами

(ранний, активный, поздний), а также их комбинациями в зависимости от стадии и

формы заболевания. Показано, что комплексная терапия, применяемая в лечении

системной склеродермии, оказываег положигельное влияние на течение поражения

кожи и легких, выраженность пр о явлений синдрома Рейно, но не влияет на

морфологические изменения микроциркуляторного русла.

В настоящее время диссертантом завершено научное исследование,

подготовлено и опубликовано 12 статьей и тезисов, в том числе 7 в изданиях,

рекомендованных ВАК Российской Федерации для публикации результатов

диссертационных работ. В указанных работах отражены основные научные

положения научного исследования, проведенного диссертантом .

Ключевые теоретические и практические аспекты диссертации были

представлены на VII Всероссийской конференции «Ревматология в реальной

клинической практике» (Владимир, 24-26 мая 2012 года), XIII Северо-западной

научной практической конференции по ревматологии (Санкт-Петербург, 23-24

сентября 2013 года), XV северо-западной научно-практической конференции "Дни

ревматологии" (Санкт-Петербург, 17-19 сентября 2015 года).

В ходе работы над диссертацией Пении Илья Николаевич показал себя как

грамотный, сформировавшийся специалист в области ревматологии, обладающий

способностью самостоятельно принимать решения относительно вопросов

оказания ревматологической помощи пациентам различных профилей.

Диссертант успешно справился с выполнением данного научного

исследования, обладающего научной новизной и практической значимостью.

С учетом актуальности и важности проведенных исследований, считаю, что

Пении Илья Николаевич заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14. О 1. 04 - внутренние болезни.

Заслуженный деятель науки РФ,

доктор медицинских наук,

профессор, академик РАН
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